REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR
AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE

KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE VENDORE

Nr 370 prot Tirang, mell. 2025

VENDIM
Nr. &) date 71,2025

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Nii MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE — VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 21/7/2025

Késhilli Konsultativ bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, si dhe né VKM nr.244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t&
funksionimit t& Ké&shillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t€ projektakteve t& méposhtme t& mbledhjes sé datés 21.7.2025 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Mbi Rregulloren e¢ Brendshme “Pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit Konsultativ té Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisjen
Vendore”, propozuar nga Ministri i Shtetit t& Pushtetit Vendor, bashkité pjesémarrése
né Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht dakord me projektvendimin.

2. Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.408, daté
13.5.2015, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té
territorit, t€ ndryshuar”, propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé,
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre,
miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé
poshté:
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- Nénenin 12, pika 3, t& ulet koha e arkétimit t& t& ardhurave nén 90 dité;

- Né&nenin 11, té rishikohet kufiri pér ¢do objekt mbi 5 kate dhe propozohet qé kufiri
té jeté t& paktén né 6 kate;

-  Pavarésisht parashikimeve t& nenit 18, t& késaj rregulloreje, pér lejet e ndértimit t&
léshuara nga autoritetet e zhvillimit t& territorit, t& cilave u ka pérfunduar afati i
vlefshmérisé dhe afati i kérkesés, por pa tejkaluar afatin e pércaktuar né pikén 6,
t€ nenit 40 t&€ Ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar, subjektet zhvilluese mund t& aplikojné pér shtyrjen e afatit t& lejes s¢
ndértimit dhe autoritetet e zhvillimit mund téshqyrtojné kérkesat né systemin
elektronik t& lejeve t& ndértimit brenda 12 muajve nga hyrja né fugi e késaj
rregulloreje.

Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.712, daté
31.7.2013, té Késhillit té Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurave té
konkurrimit publik pér té drejtén e peshkimit né ujérat e brendshme, format e
tjera té peshkimit né det, pa pérdorimin e mjeteve lundruese, dhe zhvillimin e
akuakluturés né sipérfage publike, tokésore dhe ujore, té ndryshuar”, propozuar
nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, bashkité pjesémarrése né Késhillin
Konsultativ, mbéshtetur né¢ mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:
- Né& nenin 13 té& kétij projektvendimi, t& shtohet togfjaléshi “né administrim” ose
“n€ pronésim”, né ményré qé t& specifikohet garté se cilit institucion i referohet.

Pér projektligjiin “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” propozuar nga

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,

mbéshtetur n€ mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar

nga institucioni propozues si mé poshté:

- T rishikohen tarifat e parashikuara né projektligj pér sanksionet kundrejt
bashkive;

- N& neni 24, gérma f dhe nenet 31 dhe 34, pércaktohen pérgjegjésité pér standarde
dhe bashképunim, por mungon qartésia pér njé standard unik t& detyrueshém
minimal dhe procesin e miratimit pas konsultimit me NJVV-tg;

- N& neni 24, pika 1, parashikohet trajtim né gendra t& specializuara, por mungon
qartésimi pér detyrimet e bashkive pér magazinim t& pérkohshém dhe transportin
e tyre;

- N€ nenin 13, pérshkruan si mé paré rolin dhe pérgjegjésité né nenin 24.

Problematike &shté zbatueshmeria , e cila varet nga aktet nén ligjore pér:
a) Cilat jané rrymat e mbetjeve q&é duhet t& ndértojé sistemin NJVV-ve, nuk
paraqiten n€ nenin 31 pika 2c (ndonése né nenin 65 referohen 5 rryma, por jo
qartésisht si rryma, por mé shumé si kategori mbetjesh). Kjo mungesé specifikimi
pengon t€ gjith€ ményrén e organizimit né nivel vendor, pér shembull grumbullimi
me 2 rryma (pra dy kazane: t& njoma e t& thata) apo me shumé rryma. N& varési té
késaj dalin dhe kostot dhe ményra e trajtimit t& metejshém.

Bulevardi Zhan d’Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve, Kati VII, Tirané — Shqipéri
web: geverisjavendore.gov.al Email: amvv@amvv.gov.al



b) Kostot e ndértimit t& sistemit mbeten t& paspecifikuara, por lihet t& nénkuptohet
se Fondi i ekonomis€ s¢ Mbetjeve mund té mbéshtesé nismat né NJVV-t&, nuk
citohet.
c) Né nenin 31 gérma c kérkon qé NJVV-t& t& marrin masa pér funksionimin e
sistemit q&€ mbetet evazive. Té sqarohet nése hartimi i Planit konsiderohet masg,
dhe nése jo, cilat jané€ masat e parashikuara?
d) NJVV nuk ka té specifikuar rolin pér rrymat e mbetjeve té rrezikshme, té cilat
jané problematiké mé vete, ndérkohé qé i gjithé ligji kérkon té rregullojé mbetjet
urbane. Mé tej do t€ keté rregullime edhe pér mbetjet e rrezikshme, por kjo duhet
parapar€ né sistemin q€ ¢do NJVV duhet t& ngrejé.

- Né& nenet 28 dhe 29 projektligji parashikon mbéshtetje né ményré té pérgjithshme,

por nuk e pé&rmend specifikisht q¢€ fondet e AKEM jané pér mbéshtetjen e NJVV,
si¢ rekomandohet ("...né€ mbéshtetje t& NJVV");

- NE& nenin 71, t€ sqarohen roli i AKEM dhe AKM dhe shmangia e raportimeve té
dyfishta. Projektligji nuk specifikon qarté¢ ndarjen e roleve dhe ményrén e
shmangies s€ aprotinin t& dyfishté nga bashkité;

- Parashikimi i penaliteteve pér operatorét qé nuk raportojné t&€ dhéna te bashkitg.
Projektligji nuk pérmban penalitete pér operatorét fundoré né rast mosdhénie
informacioni ndaj bashkive;

- NE& nenin mbi kostot e transportit dhe trajtimit fundor, ndonése Shtojca 6 pérmend

kontribut t& buxhetit t&€ shtetit, mungon njé formulim i garté né tekstin ligjor pér
ndarjen e kostove t& transportit dhe depozitimit midis bashkive dhe nivelit géndror.

Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér trajtimin, shfrytézimin,
shtijen, eksportin, importin, administrimin dhe trasnportin e materialit drusor
dhe té prodhimeve jodrusore pyjore, kategorizimin e rrugéve autopyjore,
pérdorimin dhe standardet teknike té tyre, si dhe kriteret pér shénimin dhe
etiketimin e prodhimeve drusore dhe pér prerjet shfrytézuese né sipérfaget me
filizéri té zhvilluar mbi lartésiné optimale”, propozuar nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ u shprehén parimisht dakord
me projektvendimin.

Pér projektvendimin Projektvendimi “Pér krijimin e bazés sé té dhénave

shtetérore té sistemit té integruar mjedisor” , propozuar nga Ministria e Turizmit

dhe Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet
¢ tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues
si mé& poshté:

- Pérfshirjen né sistem pér nevojat qé mund t& jené specifike pér bashki té caktuara,
né ményré qé bashkité t&€ kené mundési t€ shtojné fushat e raportimit dhe marrjes
sé té dhénave;

- Brenda sistemit t& shtohet njé element i ri, i cili do t& shérbejé si paralajmérim kur
leja &shté drejt pérfundimit ose nése i ka kaluar afati;

- Bashkité kufitare t& kené mundésing t& bashképunojné dhe té koordinohen pér
raportimin e elementéve mjedisoré né zonat ndérkufitare.
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7. Pér projektvendimin “Pér miratimin e Procedurave Standarde té Veprimit pér
mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t€ mundshme té trafikimit” , propozuar nga
Ministria e Brendshme, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur
né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

Shoqgata e Késhillave té Qarqgeve té Shqipérisé

Hartimi dhe pérdorimi i formularéve té posagém pér intervistimin dhe
trajtimin/menaxhimin e rasteve nga strukturat pérgjegjése. Kéta formularé do té
shérbejné si njé mjet standard pér t& mbledhur t& dhéna té strukturuara, pér té
identifikuar nevojat individuale, pér t& dokumentuar ndérhyrjet e kryera dhe pér té
monitoruar vazhdimisht cilésiné dhe efektivitetin e shérbimeve té ofruara;
Forcimi i1 bashké&punimit ndérmjet strukturave t& shérbimeve sociale té€ geverisjes
vendore dhe punonjésve t€ komisariateve té policisé, né ményré gé té lehtésohet
dhe t& pérshpejtohet ploté€simi i formularit t&€ Identifikimit Parésor (PSV) pér
viktimat dhe viktimat e mundshme t& trafikimit. Kjo é&shté veganérisht e
réndésishme né rastet q& lidhen me fémijé né situaté rruge, té cilét angazhohen né
aktivitete si lypja, pasi kéta f¢mijé pérbé&jné njé grup me rrezik té larté pér trafikim;
Projektvendimi ngarkon Drejtoriné e Shérbimeve Sociale dhe Njésing pér
mbrojtjen e fémijéve né€ NJVV. Trajtimi i rasteve, pérve¢ procedurave do té
kerkojé dhe buxhete t& shtuara, sidomos pér periudhén e emergjencés. Té
parashikohet kerkesé pér fonde t&é deleguara pér trajtimin e rasteve, viktima té
trafikimit t€ mitur e t& rritur.

Z. Arbjan MAZNIKU
Ministér Shteti pér Pushtetin Vendor

Z. Aldrin DALIPI
Kryetar/Bashkékryetar
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